
 1 

        R O M Â N I A 
  JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
            P R I M A R 

 
DISPOZIŢIA  Nr.1747/2006 

privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara,  
în şedinţă ordinară pentru data de VINERI, 30.06.2006, ora 1300 

 

 
Primarul municipiului Hunedoara; 
În temeiul dispoziţiilor art.40, alin.(1) şi art.71, alin.(1) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, 
 

D I S P U N E : 
 

Articol unic - Convoacă Consiliul local al municipiului Hunedoara în şedinţă 
ordinară pentru data de VINERI, 30.06.2006, orele 1300, în sala de şedinţe a Consiliului 
local, cu următorul proiect de: 

 
ORDINE DE ZI : 

 
1. Proiect de hotărâre privind  aprobarea listei nominale a persoanelor cu handicap 

beneficiare de abonamente gratuite pentru transportul urban pe luna iulie 2006. 
 
                                                          Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
2. Proiect de hotărâre pentru modificarea şi completarea anexelor nr.1, 2 şi 3 din 
Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara nr. 136/2005 privind constituirea 
Comitetului  Municipal  pentru Situaţii de Urgenţă, a Centrului Operativ. 
 

                                                                                       Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
3. Proiect de hotărâre  privind reorganizarea  Comandamentului anti-epizootic local. 
 
                      Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
4. Proiect de hotărâre privind acordarea de facilităţi fiscale persoanelor fizice care 

execută lucrări de reparaţii la imobile. 
                                                                                         Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
5. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special împuternicitului Consiliului 
Local  al Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. ECO SID 
S.A. Hunedoara. 

        Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea diminuării capitalului social al SC. ECO SID 
SA. Hunedoara prin casarea unor mijloace fixe. 

                                                                                           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
7. Proiect de hotărâre privind aprobarea preluării integrale a acţiunilor SC. ECO SID SA. 

Hunedoara ca urmare a cesionării acestora de către ceilalţi acţionari. 
                        Iniţiator: primar Nicolae Schiau              



 2 

8.Proiect de hotărâre privind aprobarea identificării  unor  terenuri situate în intravilanul  
municipiului  Hunedoara, precum şi aprobarea înregistrării acestora  în  Cartea 
Funciară , din proprietatea  Statului Român  în proprietatea publică a municipiului 
Hunedoara. 

                                                                                           Iniţiator: primar Nicolae Schiau  
 
 9.Proiect de hotărâre privind aprobarea unor planuri urbanistice de detaliu pentru 
obiective situate în municipiul Hunedoara.  
                                                                                           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
 10.Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării unui teren  aparţinând domeniului 
privat al municipiului către actualii deţinători ai construcţiilor.  
                                                                                           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
11.Proiect de hotărâre privind  aprobarea trecerii unor terenuri din domeniul public al 

municipiului  Hunedoara în domeniul privat al municipiului Hunedoara, precum şi 
vânzarea acestora.  

                  Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
12.Proiect de hotărâre privind  aprobarea concesionării  prin licitaţie publică  a terenului 

în suprafaţă de 484,744 situat  în municipiul Hunedoara, str. Victoriei (lângă Spitalul 
Municipal).  

                  Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
13.Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării şi desfăşurării în municipiul 
Hunedoara a manifestării „FESTIVALUL S.O.S. CASTELUL” în perioada 10.07-
14.07.2006.   

                                     Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifelor de utilizare şi exploatare a parcelelor  
de teren aflate în folosinţa  S.C. Parc Industrial S.R.L. Hunedoara  şi în domeniul privat 
al  municipiului Hunedoara. 
                                                                                   Iniţiator: Administrator Klusch Mihail  
 
15.Proiect de hotărâre privind pentru aprobarea concesionării  prin licitaţie publică  a 
unor parcele de teren aflate în folosinţa S.C. Parc Industrial SRL Hunedoara şi în 
domeniul privat al municipiului Hunedoara. 
                                                                                           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
16. Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii în folosinţă gratuită, pe termen limitat, 
către Direcţia de Sănătate Publică Deva a unor spaţii din imobilul numit „Policlinică”, 
imobil aflat în domeniul public al municipiului Hunedoara şi în administrarea Spitalului 
municipal „Dr. Al. Simionescu” Hunedoara. 
 
                                                                                           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
17. Proiect de hotărâre privind  aprobarea organigramei, a statului de funcţii, precum şi 
a Regulamentului de organizare şi funcţionare a Serviciului public Salvamont. 

               Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 



 3 

18. Proiect de hotărâre privind completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc 
domeniul public al municipiului Hunedoara însuşit prin Hotărârea nr.73/1999 şi atestat 
prin Anexa nr.4 la Hotărârea Guvernului nr.1352/2001.  

                  Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
 19. Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii în participaţiune dintre Consiliul 
Local al Municipiului Hunedoara şi S.C. ULTRAVISION S.R.L. Bucureşti. 
 
                  Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
20. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării unui imobil denumit „Atelier 

Ascensoare”, situat în municipiul Hunedoara, str. Munteniei nr.7A.  
                  Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
 
21. Diverse.                   
 
                  

Hunedoara, la  23.06.2006 
 

P R I M A R, 
                                                          Nicolae Schiau 
 
 
 

                                                                       VIZAT SECRETAR, 
                                                                                  Aurel Raţă-Bugnariu 


